自治連 ３月度役員会・常任理事会議事録（敬称略）

日 時：令和６年３月２日（土）役員会／９時３７分～１０時３２分

               常任理事会／１０時３７分～１１時３２分

会 場：中央文化センター ３階 第２講堂

出席者：役員会／１３名 志水、山岡、椋田、福田、林田、川辺、成田、梅沢、谷本、田中、

            塩坂、加藤、山田

    常任理事会／９名 伊藤、服部、松本、奥田、備、村山、藤原、松浦、土方

書 記；山田

 ※役員会・常任理事会は同様の為、まとめています。

１，会長挨拶  志水自治連会長  時候挨拶、年度末で多忙であるが新年度に向けて審議をよ

ろしくお願いしたい。

２，報告事項

  １）市民協働まつり  山岡市民協働対策部長 １１月２５日、２６日で第９回府中市民協

        働まつりを実施。１０９の参加団体で総参加者は９，００６名。自治連として

        ブース出展、パネル展示を行う。参加者へのアンケートで９割以上の方が満足

        され、又活動への協力団体との出会いも同じく９割以上の出会いがあった。

  ２）新年会  椋田事務局長 １月２１日 ホテルコンチネンタル 自治連役員１７名

         自治連会員 ２９名 来賓２８名 総計７４名

  ３）地域市民の集い  椋田事務局長 「四谷文化センター圏域」 １２月１０日

         「新町文化センター圏域」２月１８日 １９町会・自治会 ２４名出席

自治連５名 アンケート集計中

  ４）令和５年度自治連財政の現状 （別紙参照） 椋田事務局長、山岡会費検討委員長

         １月末時点で年度内の財政推計は約３０万円の赤字の見込み。

         （自治会連合会への会費は１世帯当たり２０円）

  ５）会費検討委員会の報告  山岡会費検討委員長 令和６年度の定期総会に向けてのスケ

         ジュールを報告。今迄の会議で方針を決定し今後の審議会を経て総会に提案

  ６）令和６年度年間スケジュール⑩  椋田事務局長 日程未定行事の説明

         自治連の HPで日程等の確認

  ７）令和６年度府中市補助金の申請状況 （別紙参照） 椋田事務局長

         ５月に最終申請、予算額の５０％以下の補助金で自己負担額は５０％以上。

  ８）その他  林田生活安全対策部長

         ・２月１８日に部長会開催。次回役員会・常任理事会で部会活動開始。

・部会の会員を常任理事会員に打診  生活安全対策部で５名の部会員決定

          他にデジタル対策部では各町会・自治会で会長職以外での部会員の推薦も

          検討願う。できるだけデジタル等の機器取り扱いに慣れた方を求める。

         ・そのほかの部会員は今後随時募集予定。

         ・３月２０日にトランシーバーの操作送信研修会を開催し取り扱いを指導。

          役員は 9時に集合。一般参加者は１０時迄に集合。ルシーニュで開催。

          今後は各避難所での状況を発信する訓練を予定。

３，審議事項

  １）自治振興委託費説明会で自治連の紹介について  椋田事務局長

        １１の文化センター圏域で今回５か所での説明会を担う。市の回覧物への協力

        による委託金や自治連の紹介を実施。他の６か所の圏域の町会・自治会へは市

        が資料を個別に郵送。新任会長は書面での説明では手続きに対して不安が残る

  ２）令和６年度予算編成方針について  椋田事務局長

        令和５年度をベースに申請 自治連加入への会費検討の調整を含みます

  ３）令和６年度都助成の申請支援について  谷本助成金支援担当

        令和 6年度の助成金申請の冊子を参照。疑問点が有れば水曜日に事務局に在籍

        して対応します・

  ４）市長との懇談会（７月１８日）へ向けての質問状作成作業  椋田事務局長

        ・４月 自治会からの質問や意見の収集を行う

        ・５月 市への質問や意見を一旦コピーして、まとめて市へ渡す

  ５）企画から提案・実施・報告について  椋田事務局長  別紙参照（ｖ０２）

        ・詳細が明記されている。

        ・令和６年度でバス研修は生活安全対策部と福祉対策部の実施を予定。

        ・提案は随時。

  ６）その他  林田生活安全対策部長

        ・令和６年度春の全国交通安全運動の一環としての交通安全パレードについて

         実施日／３月２４日（日）午後１時～２時半ごろ

         実施場所／さくら通り （市民球場付近から府中公園まで）

         参加者は自治連役員で７名

４，今後の会議予定

  ３月６日 都町連会議

  ３月   立川市自治連の絆カードに関する調査（日にち未定）

  ４月１日 自治連の決算の仮処理

  ４月６日（土）午前９時３０分 ４月度役員会 中央文化センター

会  長  事務局長  総務部長